
от_______________ №____________

                                    
МИНИСТЕРСТВО ОБРАЗОВАНИЯ РЕСПУБЛИКИ МОРДОВИЯ

П Р И К А З

[REGDATESTAMP] [REGNUMSTAMP]
г . С а р а н с к

О проведении Зимней Спартакиады 
«Спортивный   Олимп»      среди 
воспитанников школ-интернатов
Республики Мордовия в 2026 году

В рамках реализации плана работы Министерства образования 
Республики Мордовия на 2026 год, в целях широкого привлечения детей к 
занятиям физической культурой и спортом, популяризации игровых видов 
спорта, а также выявления лучших команд и спортсменов 

п р и к а з ы в а ю:
1. Утвердить положение о проведении Зимней Спартакиады 

«Спортивный Олимп» среди воспитанников школ-интернатов Республики 
Мордовия в 2026 году (приложение 1).

2. Провести Зимнюю Спартакиаду «Спортивный Олимп» среди 
воспитанников школ-интернатов с 18 по 21 марта 2026 года на базе 
государственного бюджетного общеобразовательного учреждения 
Республики Мордовия «Кочелаевская школа-интернат» Ковылкинского 
муниципального района Республики Мордовия.

3. Руководителям
- государственного бюджетного общеобразовательного учреждения 

Республики Мордовия «Ардатовская общеобразовательная школа-интернат 
для детей с нарушениями зрения» (врио директора В.Г. Орловой),

- государственного бюджетного общеобразовательного учреждения 
Республики Мордовия «Краснослободская общеобразовательная школа-
интернат для детей с ограниченными возможностями здоровья» 
 (врио директора Н.П. Родиошкиной),

- государственного казенного общеобразовательного учреждения 
Республики Мордовия для детей, нуждающихся в длительном лечении 
«Ширингушская санаторная школа-интернат» (врио директора 
А.П. Капкурову),

- государственного бюджетного общеобразовательного учреждения 
Республики Мордовия для детей, нуждающихся в длительном лечении 



«Шейн-Майданская санаторная школа-интернат» (врио директора
 Е.С. Катаевой),

- государственного бюджетного общеобразовательного учреждения 
Республики Мордовия «Кочелаевская школа-интернат» (Т.И. Канайкиной),

- государственного бюджетного общеобразовательного учреждения 
Республики Мордовия «Инсарская общеобразовательная школа-интернат для 
детей с ограниченными возможностями здоровья» (В.В. Зарубину),

- государственного бюджетного общеобразовательного учреждения 
Республики Мордовия «Саранская общеобразовательная школа-интернат для 
детей с нарушением слуха» (В.Ф. Марычеву):

3.1. Обеспечить явку участников, предоставить им необходимый 
спортивный инвентарь.

3.2. Назначить ответственных за жизнь и здоровье детей и обеспечить 
соблюдение требований безопасности в пути следования, во время 
проведения соревнований и во время проживания.

3.3. Обеспечить питанием участников соревнований в дни проведения 
Зимней Спартакиады за счет лимитов бюджетных обязательств учреждений, 
доведенных по государственному заданию на 2026 год.

3.4. Представить в судейскую коллегию в день соревнований заявку на 
участие в соревнованиях, справку о состоянии здоровья, заверенную врачом 
учреждения, паспорт (свидетельство о рождении участника).

4. Директору государственного бюджетного общеобразовательного 
учреждения Республики Мордовия «Кочелаевская школа-интернат» 
Т.И. Канайкиной:

4.1. Обеспечить участников соревнований местами для проживания.
4.2.  Подготовить площадку для организации соревнований.
5. Директору государственной бюджетной организации 

дополнительного образования Республики Мордовия «Республиканский 
центр дополнительного образования детей» О.В. Ашаевой обеспечить общее 
руководство проведением соревнований, организовать работу главной 
судейской коллегии.

6. Контроль за исполнением настоящего приказа возложить на 
заместителя Министра образования Республики Мордовия М.Г. Аверкина.

Министр образования Республики Мордовия Е.П. Солдатова
[SIGNERSTAMP1] 

                   

Николина Ю.А., 39-18-05



Приложение № 1 к приказу 
Министерства образования

Республики Мордовия
[REGNUMDATESTAMP]

ПОЛОЖЕНИЕ
о проведении Зимней Спартакиады «Спортивный Олимп» среди 

воспитанников школ – интернатов Республики Мордовия в 2026 году

1. ЦЕЛИ И ЗАДАЧИ

Соревнования проводятся с целью пропаганды здорового образа 
жизни, привлечения подростков к занятиям спортом, выявлению сильнейших 
спортсменов.

2. СРОКИ И МЕСТО ПРОВЕДЕНИЯ

Соревнования проводятся на базе ГБОУ РМ «Кочелаевская школа-
интернат» Ковылкинского муниципального района Республики Мордовия с 
18 по 21 марта 2026 г.

3. РУКОВОДСТВО ПРОВЕДЕНИЯ СОРЕВНОВАНИЙ

Организацию и проведение соревнований осуществляет ГБОДОРМ 
«Республиканский центр дополнительного образования детей», 
непосредственное проведение возлагается на главную судебную коллегию 
(главный судья – А.А. Маскалев, заместитель директора по спортивно-
массовой работе ГБОДОРМ «Республиканский центр дополнительного 
образования детей»).

4.  УЧАСТНИКИ СОРЕВНОВАНИЙ

К участию в соревнованиях допускаются воспитанники школ-
интернатов Республики Мордовия 2008 г.р. и моложе, имеющие допуск 
врача. Состав команды: 10 участников, 2 тренера.

5.  ПРОГРАММА СОРЕВНОВАНИЙ

1. Лыжные гонки: 2 юношей, 2 девушки.
2. Лыжная эстафета: 2 юношей, 2 девушки.
3. Шашки: 2 юношей, 1 девушка.
4. Дартс: 2 юношей, 2 девушки.



5. Волейбол: 4 юноши, 2 девушки.
6. Настольный теннис: 2 юношей, 1 девушка.
7. Мини-футбол: 5 юношей, 5 девушек.
Соревнования проводятся по правилам, утвержденным Федерациями 
по видам спорта РФ.

6.  ФИНАНСОВЫЕ РАСХОДЫ

Финансовые расходы, связанные с питанием, проживанием 
воспитанников, несет государственное бюджетное общеобразовательное 
учреждение Республики Мордовия «Кочелаевская школа-интернат». 
Расходы, связанные с проездом участников к месту проведения соревнований 
и обратно, несут командирующие организации. 

7. СТРАХОВАНИЕ УЧАСТНИКОВ.
Участие в Республиканских соревнованиях осуществляется только 

при наличии договора о страховании несчастных случаев, жизни и здоровья 
участников соревнований, который предоставляется в Судейскую комиссию. 
Страхование участников производится за счет командирующей организации. 
Страхование участников может производиться как за счет бюджетных, так и 
за счет внебюджетных средств.

8. ЗАЯВКА

Наименование образовательного учреждения
№ 
п/п ФИО ребенка Дата 

рождения Класс Примечание

1
2
3

9. НАГРАЖДЕНИЕ

Команды, занявшие 1-3 места в каждом виде соревнований, а также в 
общекомандном зачете, награждаются дипломами соответствующих 
степеней.

ОРГКОМИТЕТ


